
ti? '), 
,)L 1 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
2L februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 03 november 2003 houdende ontwerp 
van lij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 01 juli 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992,22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998,18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

10 Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Boskapel Modo "Wuytskapel", gelegen te Lille, Boskapelstraat : 
bekend ten kadaster: 
Lille, Ie afdeling, sectie E, perceelnummers 936B, 936C. 

20 Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Sint-Annakapel, gelegen te Lille, Kapelstraat : 
bekend ten kadaster: 
Lille, Ie afdeling, sectie E, perceelnummers 243E, 243G, 243H. 



3° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Rooienkapel, gelegen te Lille (Gierle) : 
bekend ten kadaster: 
Lille, 3e afdeling, sectie C, perceelnununers 213, 214, 215. 

4° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Heerlekapel, gelegen te Lille (Poederlee), HeerIe ; 
bekend ten kadaster: 
Lille, 4e afdeling, sectie D, perceelnummer 482A. 

5° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Heggekapel modo Kapel van het Eerwaardig Heilig Sacrament, gelegen te 
Lille (Poederlee ), Heggekapel ; 
bekend ten kadaster: 
Lille, 4e afdeling, sectie E, perceelnununers 17V2, 25D, 26/02, 26/03A, 26/04, 26B, 27. 

6° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Kapelletj e, gelegen te Lille (Wechelderzande), Wagemansstraat z.nr. tussen 26 en 28 : 
bekend ten kadaster: 
LilIe, 2e afdeling, sectie E, ZONDERNUMMER. 

7° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
De Veertien Kapellekens, gelegen te Vorselaar : 
bekend ten kadaster: 
Vorselaar, Ie afdeling, sectie C, perceelnununer 455B. 

8° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Devotiekapel, gelegen te Vorselaar, Vispluk : 
bekend ten kadaster: 
Vorselaar, 1 e afdeling, sectie E, perceelnummer 252A. 

9° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Rielenkapel, gelegen te Kasterlee (Lichtaart), Hoge Rielen : 
bekend ten kadaster: 
Kasterlee, 2e afdeling, sectie B, perceelnununer 34B. 

2 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

"Boskapel"modo "Wuytskapel", Lille, Boskapelstraat z.nr. (hoek Zagerij straat) , dient te 
worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische en volkskundige waarde: 

De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
De 19de-eeuwse kapel is een authentieke materiële getuige van de hechte verbondenheid 
van de vroegere maatschappij met het religieuze leven en een uiting van de historische 
volksdevotie. 
Opmerkelijke site met kapel onder overkragend dak op gietijzeren zuiltjes en met 
gietijzeren rondgang met afbeelding van de "Zeven vreugden en smarten van St.-Jozef'. 

"St.-Annakapel", Lille, Kapelstraat z.nr., dient te worden beschermd als monument omwille 
van het alge-meen belang gevormd door de historische en volkskundige waarde: 

De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
De 19de-eeuwse kapel is een authentieke materiële getuige van de hechte verbondenheid 
van de vroegere maatschappij met het religieuze leven en een uiting van de historische 
volksdevotie. 
Beeldbepalende site met merkwaardige combinatie van de natuurstenen St.-Annakapel 
met een Lourdesgrot aan de achterzijde. 

"Rooienkapel", Gierle (Lille), Rooienkapel z.nr. (hoek Schoorstraat), dient te worden 
beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
volkskundige waarde: 

De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
De kapel is een authentieke materiële getuige van de hechte verbondenheid van de 
vroegere maatschappij met het religieuze leven en een uiting van de historische 
volksdevotie. 
De driezijdige koorsluiting met ritmerende overhoekse steunberen en gekalkte 
steigergaten vormt met de aansluitende travee de nog steeds bewaarde oudere kern van 
deze kapel 
De in oorsprong 16de -eeuwse kapel met 19de -eeuwse uitbreiding is ingepland op een 
historische, nog deels omgrachte, site. 

"Heerlekapel", Poederlee (Lille), HeerIe z.nr., dient te worden beschermd als monument 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en volkskundige waarde: 

De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
De kapel is een authentieke materiële getuige van de hechte verbondenheid van de 
vroegere maatschappij met het religieuze leven en een uiting van de historische 
volksdevotie. 
Deze 17de -eeuwse kapel vervangt een vroegere "16de -eeuwse lemen kapel. 
Kenmerkend interieur met rode g~bakken tegels en met stucwerk versierd plafond. 

3 



Heggekapel z.nr., dient te worden beschennd als monwnent omwille van het algemeen belang 
gevonnd door de historische en volkskundige waarde: 

De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
De kapel is een authentieke materiële getuige van de hechte verbondenheid van de 
vroegere maatschappij met het religieuze leven en een uiting van de historische 
volksdevotie. Ook vandaag is deze devotie nog opvallend aanwezig. 
De in oorsprong dateert de opvallende kapel reeds uit de ISde eeuwen ze kende 
verschillende latere uitbreidingen en herstellingen. 
De kapel is gelegen temidden van een groots natuurkader met een grasplein en beuken- en 
lindendreven, en onder meer een rij vroeg 20'te-eeuwe pijlerkapelletjes "de zeven weeën 
van O.-1.-Vrouw". 

Kapel, Wechelderzande (Lille), Wagemansstraat z.nr. (tussen nr. 26 en 28), dient te worden 
beschennd als monwnent omwille van het algemeen belang gevonnd door de historische en 
volkskundige waarde: 

De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
De kapel is een ·authentieke materiële getuige van de hechte verbondenheid van de 
vroegere maatschappij met het religieuze leven en een uiting van de historische 
volksdevotie. 
Dit opvallend kleine bakstenen kapelletje dateert reeds uit de 18de -eeuw. 

"De Veertien Kapellekens", Vorselaar, De Veertien Kapellekens z.nr., dient te worden 
beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevonnd door de historische en 
volkskundige waarde: 

De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
Deze 19de-eeuwse kapelletjes zijn een authentieke materiële getuige van de hechte 
verbondenheid van de vroegere maatschappij met het religieuze leven en een uiting van de 
historische volksdevotie. 
De omhaagde site is een beeldbepalend en merkwaardig geheel bestaande uit een 0.-1.
Vrouwekapel, dertien pijlerkapelletjes en een polygonale kapel z.g. "Calvarieberg". 

Devotiekapel, Vorselaar, Vispluk z.nr., dient te worden beschennd als monument omwille 
van het algemeen belang gevonnd door de historische en volkskundige waarde: 

De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
Deze 19de -eeuwse kapel is een authentieke materiële getuige van de hechte verbondenheid 
van de vroegere maatschappij met het religieuze leven en een uiting van de historische 
volks devotie. 
Opvallende neogotische kapel met zeszijdige toren aan koorzijde. 
Merkwaardig en uitzonderlijk interieur met geglazuurde wandbetegeling en enkele 5-
lobbig uitgewerkte kepers met knoppen ter versiering en achter een smeedijzeren hekken 
werd een Lourdesgrot uitgewerkt aan de binnenzijde van de toren. 

4 



"Rielenkapel", Lichtaart (Kasterlee), Hoge Rielen Z.ill., dient te worden beschermd als 
monument omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en volkskundige 
waarde: 

De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
De vroeg 17de -eeuwse kapel is een authentieke materiële getuige van de hechte 
verbondenheid van de vroegere maatschappij met het religieuze leven en een uiting van de 
nog steeds levende volksdevotie. 
Kapel met nog af te lezen verbouwingssporen waarvan de ontstaansgeschiedenis 
terugloopt tot de 16de eeuw. 
Beeldbepalende kapel temidden van een natuurlijk kader. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad lO maart 1994). 

1 4 DEC 2004 . 
Brussel, 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

--~ 
Dirk VAN MECHELEN 

5 


